Suriye üzerine gönderilen dört ordudan
birinin başına getirilen ağabeyi Yezfd'in
ordusunda ona yardımcı olarak görev
lendirilmişti. Bu görevi sırasında Ürdün
sahil şehirlerinin fethinde büyük başa
rı sağladı. 17 (638) yılında Ürdün ve ci
varına idareci olarak tayin edildi. Bir yıl
sonra Yezfd 'in vebadan ölümü üzerine
Hz. Ömer tarafından onun yerine Dımaşk
valiliğine getirildi. Hz. Osman zamanın

da 24 (645) yılında Suriye umumi valisi
oldu. Hz. Osman'ın şehid edilmesine ka
dar (35 1 656) Suriye valiliği ni yürüttü.

Muaviye, Hz. Osman hakkında ilgisiz
kaldığını ve suç ortağı olduğu isyancıla
rı ordusunda barındırdığını ileri sürerek
Hz. Osman'ın yerine Medine'de halife
seçilen Hz. Ali 'ye biat etmedi.

Haricfler yüzün
den büyük kuwet kaybına uğrayan Hz.
Ali'nin asker toplamakta zorluk çekme
sinden istifade ederek durumunu daha
da güçlendirdi. Mısır başta olmak üzere
halifeye bağlı bazı önemli yerleşim mer
kezlerini hakimiyeti altına alan Muavi
ye, Hz. Ali 'nin 40 (661) yılında bir Hari-

cl tarafından şehid edilmesinden sonra
Suriye halkından "emfrü'l-mü'minfn" un
vanıyla biat aldı. Hz. Ali'nin yerine halife
seçilen Hz.

gördüler. Ümmetin birlik ve beraberliğini
korumaya büyük önem vermelerine. fıt
ne ve ihtilaflara karşı olmalarına rağmen
pek çoğu muhalif grupların isyaı'i'larına

zaman zaman haklılık tanıdı.

Muaviye belirli şarttarla Hz. Hasan· ın
biatını alarak "birlik yılı" (amü'l -cemaa)
adı verilen 41 ( 661 ) yılında ülkenin tama
mını hakimiyeti altında topladı. Ancak
Emevf muhalifleri mücadelelerini bırak
madılar. Ümmetin birliğini korumak için
Muaviye'ye itaati tercih eden pasif dini
muhalefet bir tarafa bırakılırsa Emevf
muhalifleri. dinin bazı emirlerini diğer
gruplardan çok farklı yorumlayan ve ken-

Maveraünnehir ve Sind. Mısır orduları

da Kuzey Afrika topraklarında savaştı
lar. Anadolu'ya yapılan seferler yaz ve
kış aylarında olmak üzere yılda iki de
fa düzenleniyordu. Bu seferterin ana
hedefi Bizans· ın başşehri İstanbul' du.
Kara ve deniz yoluyla gelen İs lam kuv
vetleri 49 (669) yılında ilk istanbul ku
şatmasını gerçekleştirdiler; daha son
ra Kapıdağ yarımadasını ele geçirerek
istanbul'a yapılacak seferler için emni
yetli bir üs haline getirdiler. Kış mev
simlerini burada geçirip baharda sefe
re çıkan kuwetler, birinci muhasaradan
dört yıl sonra başlattıkları istanbul'a kar
şı akınlarını yedi yıl süreyle devam et
tirdiler.

Mervan kısa bir süre sonra
halife adına kararlar vererek İcraatiar
da bulunmuştur. Mervan'ın halife olma
sıyla başşehir Dımaşk'ta tehlike orta
dan kalkmış olmuyordu. Çünkü Kays ka
bilesi Abdullah b. Zübeyr'i destekleme
ye devam ediyordu. Mervan, Beni Kelb
kabilesi ve Emevi hanedanına sadık Su
riye ordusu sayesinde Mercirahit Sava
şı'nda (64 / 684) Dahhak b. Kays kuman
dasındaki KaysTier'i mağlüp etmeyi başa
rarak hakimiyetini sağlamlaştırdı. Erne
vi iktidarının devamını sağlayan bu sa
vaş, Kelb ve Kays kabileleri arasında so
nu gelmeyen kabile savaşlarının ilk hal
kasını teşkil etmiş, aynı zamanda Erne
vi hakimiyetinin temellerini sarsan bir
savaş olmuştur. Mercirahit zaferiyle Su
riye'yi itaat altına alan Mervan, Filistin'e
yönelen Abdullah b. Zübeyr'in saldırıla
rını durdurdu ve bizzat Mısır üzerine yü
rüyerek bölgeyi onun taraftarlarının elin
den aldı. Mısır dönüşünden kısa bir sü
re sonra da öldü (65/685). Mervan, Ca
biye toplantısında halifeliğe yükselebii
rnek uğruna veliahtlıklarını kabul etmek
zorunda kaldığı Halid b. Yezid ile Amr
b. Said'i. oğulları Abdülmelik ve Abdüla
ziz lehine bu makamdan uzaklaştırmak
için çok uğraşmış ve neticede arzusuna
kavuşmuştu.

bastırmaktı. Bu hususta, Haccac'dan son
ra ikinci önemli sima olan Mühelleb b.
Ebü Sufre'den faydalandı. Başlangıçta

başarı gösteremeyen Mühelleb, Haccac'ın
Irak umumi valiliğine tayin edilmesi (75/
694) ve lraklılar'ı zorla cepheye sevket
mesi sayesinde sonuç alabildi. Bu isyan
lar 78 (697) yılında tesirsiz hale getiril
mişti. Ancak Harici isyanlarının bastırıl
ması ve devlet otoritesinin sağlanma
sında büyük emeği olan Haccac'ın aşırı
sertliği devletin temellerini sarsan bir
isyana yol açtı. Haccac tarafından Sicis
tan valiliğine tayin edilen ve bölgenin
fethiyle görevlendirilen Abdurrahman b.
Muhammed b. Eş'as 81 (700) yılında ön
ce Haccac'a, ardından Abdülmelik'e kar
şı isyan bayrağını açtı. Kinde krallarının
soyundan gelen İbnü' I- Eş'as daha son
ra isyanına dini bir hareket süsü vere
rek mevali ve diğer muhalif grupların
desteğini sağladı. Haccac'ın baskısından

bunalan mevalinin yanı sıra iktidarın

Öte
yandan Musa b. Nusayr da kötü mua
meleye maruz kaldı ve oğlu Abdülaziz
öldürüldü.

Süleyman zamanında gerçekleştirilen
en önemli askeri harekat, hazırlıkları kar
deşi Velid zamanında tamamlanan or
dunun Mesleme b. Abdülmelik kuman
dasında istanbul'u kuşatmasıdır (99/
717). Bir yıl süren bu kuşatma başarısız

lıkla sonuçlanmış, önemli kayıplar veren
islam ordusu Süleyman'ın yerine geçen
Ömer b. Abdülaziz 'in emriyle geri çekil
miştir.

Devlete büyük hizmet vermiş vali ve
kumandanları şahsi Slilbepler yüzünden
cezalandırma hatasına düşen ve bu se
beple kabile mücadelelerini arttıran Sü
leyman • sefahate çok düşkündü.

Yezid'in yerine geçen kardeşi Hi
şam'ın halifeliği yaklaşık yirmi yıl sür
dü. Emevi hanedanının üçüncü ikbal ve
yükselme devri olarak da değerlendiri

len bu dönemin sonuna doğru devletin
temelleri sarsılmaya başladı. Halid b. Ab
dullah ei -Kasri'nin on beş yıl başarıyla
idare ettiği Irak, onun görevden alınışın
dan (120/ 738) bir süre sonra Hz. Ali ev
ladından Zeyd b. Ali'nin isyanına sahne
oldu, ancak isyan vaktinde haber alına
rak kolayca bastırıldı. Bazı din alimle
rinin de desteklediği bu hareketin. 100
(718) yılından itibaren Emevi Devleti'ni
yıkmak gayesiyle gizli bir faaliyet baş
latmış olan Abbasi muhalefetini güçlen
dirdiği kabul edilmektedir.

Hişam zamanında doğuda Soğdlular

ve Türkler'le bilhassa Hazar denizi civa
rında şiddetli savaşlar yapıldı.

Ömer
es -Sekafi tarafından öldürülmesi, Ye
men asıllı kabileterin Velid'e düşman

93

EMEV1LER

kesilmesine yol açtı. Velid'e karşı gittik
çe yaygınlaşan bu hoşnutsuzluk, Emevi
ailesinden lll. Yezid b. Velid b. Abdülme
lik'in liderlik ettiği bir isyana sebep ol
du. ll. Velid öldürülerek (126/ 744) yeri
ne lll. Yezid halifeliğe getirildi.

Selefinin arttırdığı maaşları Hişam za
manındaki seviyeye indirmekle işe baş
layan ve idarede Ömer b. Abdülaziz'i ör
nek alacağını açıklayan lll. Yezid, terci
hini iktidarını borçlu olduğu Yemen asıllı

kabileler lehine kullandı.

Sey
yar'ın bütün ikazlarına rağmen ilgilene
mediği bu tehlike Emevf iktidarına son
verecek olan Abbasf ihtilal hareketiydi.
Horasan ve civarı halkının yönetime mu
halif bütün unsurlarını bir araya topla
yan ve bilhassa mevalf tarafından des
teklenen Ebü Müslim ei-Horasanf, imam
İbrahim'in gönderdiği siyah bayrağı aça
rak Abbasf isyanını başlattı (129 / 747) .
isyancılar önce Horasan ile Fars eyale
tini, ardından Irak bölgesini ele geçir
diler. Halkı Hz. Peygamber sütalesinin
etrafında toplanmaya çağıran Abbas ı
ler, Küfe'nin ele geçirilmesinden son
ra birden bire meydana çıkarak Küfe'
de Ebü'l-Abbas es-Seffah ' ı halife ilan
ettiler.

Türkler ve Berbe
rfler'in teşkil ettiği bu müslüman taba
ka İslam medeniyetinin tekamülünde fa
al bir rol üstlenmiştir.

EMEV[ HALiFELERi

Süfyanı Kolundan Gelen Halifeler

Muaviye b. Ebü Süfyan
.ı Yez1d b. Muaviye
11. Muaviye b. Yez1d

{41 /661)
{60/680l
{64/683)

Mervanı Kolundan Gelen Halifeler

ı. Mervan b. Hakem {64/684)

Abdülmelik b Mervan {65/685)
ı. Velid b. Abdülmelik {86/705)

Süleyman b. Abdülmelik {96/715)

ömer b. Abdülaz1z {99/717)

ll. Yez1d b. Abdülmelik {101 /720J
Hişam b. Abdülmelik {105/724)

ll. Velid b. ll. Yez1d {125/743)

111. Yez1d b. ı. Velid {126/744)

ibrahim b. ı. Velid {126/744)

ll. Mervan b. Muhammed {127 -132 /744· ?SOl

II. MEDENiYET TARİHİ
\

A) İdari ve Siyasi Teşkilat. Halifelik mü
essesesini mutlak verasete dayalı bir hü
kümdarlık haline dönüştüren Emevfler
biat uygulamasını şeklen de olsa devam
ettirmişlerdir. Devlet güçlerinin hepsi
halifenin elinde toplandığından bu dö
nemde vezirlik hukuki bir statüye kavuş

Abdülaziz, hadis alimlerinin vefatı se
bebiyle ilmin uğrayacağı kaybı dikkate
alarak valilere ve ülkedeki hadis alimle
rine mektuplar göndermiş ve ResOiul
lah'tan nakledilen hadislerin toplanma
sını emretmiştir. Bu emri ilk olarak ye
rine getiren kişi hadis tarihinin buyük
ismi, Hicaz ve Şam bölgesi alimi Muham
med b. Şihab ez-Zühri olmuştur (ö . 124/
742\ Çağdaşı olan diğer hadisçiler de
onun yolunu takip etmişlerdir.

Hadiste isnad uygulaması Emeviler
devri hadisçileri tarafından başlatılmış
tır . Bu uygulamanın başlamasında, Hz.
Osman'ın şehid edilmesinden sonra orta
ya çıkan hadis uydurma faaliyetinin bü
yük rolü olmuştur.

fatından sonra onun hayatına dair bil
gileri toplamayı kendilerine bir görev bi
len bazı sahabiler bunları sayfalara kay
dediyorlardı. 38'de (658-59) doğan ve 93
(711 -12) yılında vefat eden Hz. Ali ' nin
tarunu Ali b. Hüseyin ' in, "Biz Kur 'an'
dan bir süreyi öğrendiğimiz gibi Hz. Pey
gamber'in megazfsini de öğrenirdik"

(İbn Kesir, lll , 242) demesinden, bu dö
nemde Hz. Ali eviadının siyer konusuna
büyük önem verdiği anlaşılmaktadır. Hz.
Peygamber' in amcazadesi Abdullah b.
Abbas'ın (ö . 68 / 688) Resülullah'ın nese
bine ve siyerine dair bilgileri de yazdığı ,

ayrıca derslerinin bir kısmını megazf öğ
retmeye tahsis ettiği rivayet edilir. Di
ğer taraftan Abdullah b. Amr b. As'ın (ö

65 / 685) meşhur eş-ŞaJ:ıifetü's-sô.dıka'
sının bir kısmında Hz. Peygamber'in si
yer ve megazfsine dair bazı hadislerin yer
aldığı bilinmektedir. Yine sahabi Bera b.
Azib ' in (ö 74 / 693) siyere dair çeşitli ko
nuları içine alan rivayetlerinin (Buhar! bu
rivayetlerin çoğunu eserine almıştır) yazılı

metin halinde olması kuwetle muhte
meldir. Ensardan Sa'd b. Ubade'nin to
runu Şürahbil b. Said (ö 123 / 7401 aile
sinin yolundan giderek megiizf sahasın
da eser vermiştir.

ı 051 723) Megazfye dair hadisleri bir
araya t oplayan Eban ' ın megazf hakkın

da bir eseri bu l unduğu bilinmektedir (Zü
beyr b. Bekkar, Al]barü 'l·muvaf{akıyyat,

s. 331-333) . Hz. Peygamber'in hayatı ve
savaşları konusundaki kitapları daha
sonraki alimler için önemli kaynak olan
bir diğer alim de Urve b. Zübeyr'dir (ö

94 / 712) Aynı zamanda şair olan ve Arap
şiirini, fıkıh, hadis ve sünneti çok iyi bi
len Urve megiizf ve tarih ilminin ilkelerini
tesbitte öncülük yapmıştır. Urve Emevf
halifelerinin, emirlerinin ve diğer alim
lerin megiizf konusunda başvurdukları

bir otorite idi.

He
men hepsi gayri müslim olan bu tabip
ler tıp sahasında bazı eserleri Arapça'ya
çevirmiş ve bazı risaleler telif etmişler
dir. Maserceveyh el-Basri ile iskenderi
ye okulu alimlerinden Abdülmelik b. Eb
cer ei-Kinanl Emevller dönemi tabiple
rinin en meşhurlarıdır. Diğer taraftan
Halife Velid b. Abdülmelik 88 (707) yı

lında cüzzamlılar için bir hastahane in
şa ettirmiş, körlere ve felçiiiere yardım

cı olmak üzere elemanlar görevlendir
miştir . islam tıp tarihi için büyük önem
taşıyan bu faaliyet islam dininin insana,
özellikle insan hayatına verdiği değeri

göstermesi bakımından da önemlidir.

Mervan tarafından ilk İslam parasının
bastırılmasıdır. Onun zamanına kadar
ülkede Bizans dinarı ile İran dirhemi kul
lanılıyordu. Hz. Ömer ve daha sonraki
halifeler para ıslahı ve tevhidi yoluna git
mişlerdi. Ancak tam anlamıyla İslam pa
rası Abdülmelik tarafından darbettiril
miştir. 76 (695) yılında Dımaşk'ta ilk İs
lam dinarının basımını gerçekleştiren

Abdülmelik, valisi Haccac'ı da Irak'ta ilk
dirhemi bastırmakla görevlendirmiş, bu
şekilde Bizans' la süregelen askeri mü
cadele iktisadi bir boyut kazanmıştır.